
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243  37Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

TURMA QUANTIDADE/ALUNO LOCAL
MISTA 01 35

IESP
 

MISTA 02 35

MISTA 03 35

PPC 01 41

TOTAL 146

h. Período de Execução: janeiro a junho de 2023.
I. Carga Horária Diária do Curso: 10 (dez) h/a.
j. Horário de Funcionamento:

Período Horário Intervalo Total - h/a

Manhã 07h30 às 12h00 10h00 às 10h20
10 h/a

Tarde 14h00 às 18h30 15h40 às 16h00

l. Local de Funcionamento:
• Dependências do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, onde 
funciona a Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, Rodovia BR-316, km 13, 
s/nº, Centro, Marituba-PA, CEP - 67.105-290, e outros espaços acadêmicos.
II. ESTABELECER que o suporte Administrativo/Pedagógico deste Curso de 
Formação será designado em outro ato normativo desta Direção.
III. ESTABELECER que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02.11.2022.
IV. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 892515

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
matrícula 5556740, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, de acordo com 
a PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publica-
da no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 34.394, de 04 de novembro de 
2020,na qual o Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 8º da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994 ,DELEGA 
competência, dentre outras atribuições, a praticar todos os atos atinentes 
às licitações e contratos e baseado no PARECER conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, RESOLVE:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1 - Processo: 2022/390030
2 - Licitação: Concorrência nº. 003/2022
3 - Objeto da Licitação: Reforma UIPP do município de Jacareacanga-PA
4 - Adjudicação: 30/12/2022
5 - Data da Homologação: 30/12/2022
6-Empresa Vencedora: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA, CNPJ. 02934270/0001-03, no valor de R$1.146.166,75 (um milhão, 
cento e quarenta e seis mil, cento e sessenta e seis reais, setenta e cinco 
centavos)
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 892509

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, 
Perita Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente a servidora RA-
CHEL ULLMANN LEITE IESPA, Perita Criminal, matrícula nº 5720698/4, do 
Acordo de Cooperação Técnica S/Nº - 2020, celebrado com Ministério da 
Justiça e Segurança Pública, com interveniência da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública e da Polícia Federal, e o estado do Pará/PA, por intermé-
dio da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, que tem por objeto 
a execução da adesão do estado do Pará/PA à rede integrada de bancos de 
perfis genéticos - RIBPG, instituída no âmbito do Ministério  da Justiça e 
Segurança Pública, a qual permitirá que a Secretaria Estadual de Seguran-

ça Pública e a Polícia Federal - PF, por meio de suas respectivas instituições 
de perícia oficial, compartilhem  perfis genéticos (perfis de DNA), que tem 
como vigência inicial em 06/10/2020 e vigência final em 05/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 892638

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 393/2022 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO JOSÉ SAUZA SANTOS, Co-
ordenador das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como su-
plente a servidora EDÊMIA FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED, Perita Criminal, 
matrícula nº 732443/2, do Contrato Administrativo nº 094/2022 – PCEPA, 
celebrado com a empresa FERREIRA B12G LTDA, que tem por objeto aquisi-
ção de projetor de multimídia (Datashow), para atender as necessidades des-
ta Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 892639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2633/ 2022
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/12/2022 a 16/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2631/ 2022
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ULIANOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 05/12/2022 a 12/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 906/ 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
MATRÍCULA: 54188038/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/05/2022 a 19/05/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 907/ 2022
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 19/05/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 892575

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 394/22-GAB/DGPCP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1647447.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor DERICK HERCULANO PARANHOS 
DE CARVALHO, Perito Criminal, matrícula n° 5237386/3, no período de 
01.01.2023 a 30.01.2023, concedida pela PORTARIA N° 325/2022-GAB/
DGPCP de 07.11.2022, publicada no DOE nº 35.180 de 08.11.2022, para o 
período de 01.08.2023 a 30.08.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 892581


